
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 903601

PORTARIA Nº 270 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 201/266167.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.067/2015, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Buffet e organização de eventos correlacionada ao 
planejamento, organização, coordenação e execução dos eventos 
institucionais promovidos pela Fundação Propaz, publicado no 
DOE n°. 32946 do dia 10 de Agosto de 2015.
RESOLVE:
1. Designar, Carlos Alexandre de Menezes Santos, matrícula n° 

54191716/3, para a função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar, Jeferson Arnaldo Medeiros Souza, matrícula n°. 

57234742/5, para a Função de Fiscal de contrato, Suplente, 
na ausência do titular.

3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento da 
prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 903956

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2015  - FUNDAÇÃO PROPAZ/PA
A Fundação Propaz, através da autoridade competente Sr. 
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, torna público aos 
interessados na licitação do Processo Administrativo n° 
2015/393028, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2015, 
tipo “MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO GLOBAL”, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada em serviço de hotelaria, 
incluindo hospedagem regional, nacional e internacional, em 
apartamentos de luxo, simples, duplo e executivo, visando 
atender as necessidades da Fundação Propaz do Estado do 
Pará contidas em seu anexo I - Termo de Referência, que em 
virtude de desclassifi cação das empresas participantes por não 
apresentarem requisitos para classifi cação de sua proposta, o 
grupo foi cancelado, dando como FRACASSADA, a licitação acima 
citada.
Belém, 26 de Novembro de 2015.

Jorge Antonio Santos Bittencourt
Fundação PROPAZ

Presidente
Protocolo 903861

DIÁRIA
.

Errata da Portaria Nº 245 de 13.11.15
Onde se Lê:
Origem: Belém/Pa
Destino: Tucurui
Leia-se:
Origem: Tucurui
Destino: Belém/Pa
Errata da Portaria Nº 246 de 13.11.15
Onde se Lê:
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança
Leia-se:
Origem: Bragança
Destino: Belém/Pa

Protocolo 903641

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 412 /2015 - DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 

518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/476608 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA GORETTE GOMES PEREIRA, Id. 
Funcional nº 2941 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA, lo tada na DIRETORIA DE GESTAO DE PATRIMONIO DO 
ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 07 de Janeiro de 2016 a 05 de Fevereiro de 2016, referente 
ao triênio 01 de Janeiro de 2012 a 31 de Dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 903633

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0573/2015-GS/SEAD DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/464042 de 21/10/2015;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HILMA MARINHO GUSMÃO, Id. 
Funcional nº 5918251/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para a Função de Fiscal do Contrato nº. 27/2015 fi rmado com o 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A, que tem como objeto prestação 
de serviços bancários de arrecadação para recebimentos de 
Taxas, Tributos e demais Receitas, através de suas agências, 
mediante Guia de Recolhimento Bancário em Código de Barras 
padrão FEBRABAN, referente ao Concurso Público do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II.    Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relaciona das com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao 
estrito cumprimento da execução do contrato.
Esta Portaria terá vigor até a vigência do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 903446

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0604/2015-GS/SEAD DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/484437 de 05.11.2015;

R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. 
Funcional nº. 54185970/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES CAMARGO, 
Id. Funcional nº. 54186006/8, ocupante do cargo de Diretor, 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, Id. Funcional nº. 54191225/3, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, THIAGO 
FREITAS MATOS, Id. Funcional nº. 54195948/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão em Turismo a viajarem a Cidade 
de Cuiabá/MT, para participarem do VII Fomenta Nacional, no 
período de 17.11.2015 a 18.11.2015, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 903443

PORTARIA Nº 0589/2015-GS/SEAD DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/483301, de 05.11.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor THIAGO BARAUNA DA SILVA,  Id. 
Funcional nº. 5892277/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Gestão em Informática , para responder pelo cargo de Diretor, 
durante o impedimento legal do titular, JOSÉ ALBERTO ABDON 
DOS SANTOS JUNIOR Id. Funcional nº. 54185962/4, no período 
de 24/11/2015 a 23/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 903448

PORTARIA Nº 587/2015-GS/SEAD DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/432002 de 01.10.2015;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR, a contar de 15.09.2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida ao servidor CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5910556/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, concedida através da PORTARIA Nº 317/2015-
GS/SEAD de 03.06.2015, publicada no DOE nº. 32.911 de 
23.06.2015.
II-CONCEDER ao servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, 
Id. Funcional nº. 11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotado na Coordenadoria de Material, Patrimônio e Serviços - 
CMPS /SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual 
de 70% (setenta por cento), a contar de 03/11/2015.
III- Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 03/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 903451

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 051/2015
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de café, biscoito e leite em pó.
Valor Total: R$ 13.288,00
Data de assinatura: 25/11/2015
Vigência: 25/11/2015 à 24/05/2016
Pregão Eletrônico: n.º 026/2015-IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534;
Natureza da Despesa - 3390.30;
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual


